
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei “Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di 
segnaletica verticale ed orizzontale per l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui 
cavalcavia, il cui piano viabile è strada provinciale, dell’Autostrada Messina - Palermo A20 in conseguenza del 
decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto”.  
CUP: B26G21002550003             CIG: 86782763E8 
Assunzione impegno di spesa € 38.603,00  
Approvazione progetto 
Affidamento diretto alla ditta Antonino Chillè S.R.L.   

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

Protezione Civile 
PREMESSO: 
- CHE con Decreto di Sequestro Preventivo Proc. Pen. 1981/2020RGNR, emesso in data 05/02/2021 a firma del 
Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Barcellona P. Di G. (Me), dr. Salvatore PUGLIESE, 
notificato addì 04 marzo del 2021 al Dirigente dell’Area Tecnica della Città Metropolitana di Messina, sono 
stati posti sotto sequestro preventivo i cavalcavia dell’autostrada A20 identificati dai numeri dal 5 al 26; 
- CHE lo stesso Decreto di Sequestro Preventivo dispone che, nelle more dei necessari interventi di ripristino, 
siano posti in essere gli interventi cautelativi suggeriti dai consulenti tecnici, provvedendo segnatamente ad 
“evitare il passaggio dei veicoli pesanti limitando il carico ammissibile” e a “regolare il traffico sui cavalcavia in 
senso alternato, riducendo il passaggio dei veicoli leggeri su un’unica corsia centrata rispetto alla carreggiata”, 
con ciò evitando “di impegnare il ponte con carichi eccezionali (considerato che l’ammaloramento ne ha 
ridotto la capacità portante)” e scongiurando “effetti torsionali che impegnerebbero oltremodo le travi di 
bordo”; 
- CHE lo stesso Decreto di Sequestro Preventivo dei cavalcavia il cui piano viabile è strada provinciale, nomina 
custode degli stessi il dirigente pro-tempore della III Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Messina; 
- CHE con nota prot. 839/21 del 09/03/2021 il Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana, nonché 
Custode dei cavalcavia di competenza dell’ente ed al contempo Dirigente della IV Direzione Servizi Tecnici 
Generali, ha affidato al Servizio Protezione Civile, incardinato alla IV Direzione, il compito di attuare le misure 
previste nel Decreto di Sequestro Preventivo  
- CHE da un’attenta analisi dei cavalcavia elencati nel Decreto di Sequestro Preventivo afferiscono alla 
competenza della III Direzione Viabilità Metropolitana numero nove cavalcavia come meglio descritto, 
specificato ed identificati nella relazione tecnica del progetto; 
- CHE nel Decreto di Sequestro Preventivo è disposta l’autorizzazione per l’esecuzione di tutte le necessarie 
operazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria nonché tutti gli interventi funzionali al ripristino delle 

355 01/04/2021

280 01/04/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

strutture dei sovrappassi, previa comunicazione alla Sezione della Polizia Stradale di Messina, che provvederà 
ad effettuare periodici controlli allo scopo di monitorare lo svolgimento delle predette attività; 
RITENUTO necessario procedere alla redazione di un progetto dei lavori urgenti per la fornitura e collocazione 
di segnaletica verticale ed orizzontale per l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici 
sui cavalcavia, il cui piano viabile è strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza 
del decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto; 
CONSIDERATO che il progetto in argomento, redatto dai tecnici del Servizio Protezione Civile della IV direzione 
Servizi Tecnici Generale della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal RUP ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 L. R. 12/2011 così come modificato dall’art. 24 della l. R. n. 8/2016, con parere n.13 
del 19/03/2021; 
RITENUTO provvedere all’approvazione in linea amministrativa, alla copertura finanziaria ed all’affidamento 
dei lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed orizzontale per l’istituzione dei 
sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui piano viabile è strada provinciale, 
dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza del decreto di sequestro preventivo del Tribunale di 
Barcellona Pozzo di Gotto, per l’importo complessivo di € 62.300,00 di cui € 49.428,70  per i lavori di fornitura 
e messa in opera soggetti a ribasso d’asta, € 12.871,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
DATO ATTO 
- CHE trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020; 
- CHE l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
- CHE le ragioni di procedere all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

• nell’assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori ritenuti prioritari e di importo 
non elevato, anche in considerazione del fatto che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe 
comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse;  

• nella necessità di espletare il lavoro quanto prima al fine di garantire la funzionalità e la sicurezza in 
attuazione del Decreto di Sequestro Preventivo; 

• nelle disposizioni legislative di cui alla Legge 120/2020; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 
VISTO il progetto dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 62.300,00 di cui € 49.428,70 per lavori 
soggetti a ribasso e di € 12.871,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
DATO ATTO: 
 - CHE dall’albo degli Operatori Economici dell’Ente sono state estratte n. 5 ditte per presentare preventivo di 
spesa invitate mezzo pec prot. n. 10735, 10736, 10737, 10738 e 10739 del 24/03/2021 a presentare il proprio 
preventivo offerta economica entro il termine delle ore 12,00 del giorno 26/03/2021; 
- CHE gli Operatori Economici invitati sono stati: 
1) Chillé Antonino s.r.l., con sede a Saponara (Me) 
2) Fazio Antonino, con sede a Barcellona P. G. (Me) 
3) Imprinting s.r.l.s., con sede a S. Alessio Siculo (ME) 
4) S.A.E.T. S. r. l., con sede a S. Teresa Riva (ME) 
5) Tecno Sistemi di Bastino Domenico, con sede a Messina 
- CHE dagli esiti della valutazione dei preventivi pervenuti, giusto verbale del 30/03/2021 ore 13,15, il RUP 
propone di affidare i lavori in oggetto alla Ditta Antonino CHILLE’ S.R.L. con sede in Saponara (Me), via Roma, 1 
C.F. e P.IVA 01470090836, con il ribasso del 39,2966%; 

- CHE per mero errore materiale nella lettera d’invito l’importo a base d’asta è stato indicato in € 49.420,70 in 
luogo di € 49.428,70 e che il ribasso è stato applicato sull’importo di progetto corretto; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_25131153 con 
scadenza 29/06/2021; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i 
quali si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di 
previsione relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTI: 
 a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, 
ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
 b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria 
potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente 
impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 bilancio 2021;  
VISTI:  
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;  
- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
 VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012   
                                                                                          PROPONE  
APPROVARE il progetto dei “Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed 
orizzontale per l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui piano 
viabile è strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza del decreto di sequestro 
preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto” dell’importo complessivo di € 62.300,00 di cui € 
49.428,70 per lavori soggetti a ribasso e di € 12.871,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
AFFIDARE i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, alla 
Ditta Antonino Chillè srl con sede in Saponara (Me), Via Roma, 1 – P.I. 01470090836 per un importo 
contrattuale di € 30.004,90 (come da quadro economico allegato) oltre somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 11 Titolo 1.3 Macroagg 1.3.2.9.9 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 6471 Descrizione Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze 

delle SS.PP. Viabilità II Distretto  

SIOPE  CIG 86782763E8 CUP B26G21002550003  

Creditore Antonino Chillè srl   



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Causale 

Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed orizzontale per 
l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui 
piano viabile è strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza 
del decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto 

Modalità finan. Bilancio Ente 2021 

Imp./Prenot.  Importo € 38.603,00 

 

IMPUTARE la spesa di € 38.603,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 

2021        6471             2021 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Programma dei pagamenti Importo 

2021 €   38.603,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 
33/2013;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari e Tributari per il controllo e relativo 
parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio.                                                                               
        

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        
      Protezione Civile 

                   Dott. B. Privitera 
 

IL DIRIGENTE 

 VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

 DETERMINA 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

APPROVARE il progetto dei “Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed 
orizzontale per l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui piano 
viabile è strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza del decreto di sequestro 
preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto” dell’importo complessivo di € 62.300,00 di cui € 
49.428,70 per lavori soggetti a ribasso e di € 12.871,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
AFFIDARE i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, alla 
Ditta Antonino Chillè srl con sede in Saponara (Me), Via Roma, 1 – P.I. 01470090836 per un importo 
contrattuale di € 30.004,90 (come da quadro economico allegato) oltre somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 11 Titolo 1.3 Macroagg 1.3.2.9.9 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 6471 Descrizione Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze 

delle SS.PP. Viabilità II Distretto  

SIOPE  CIG 86782763E8 CUP B26G21002550003  

Creditore Antonino Chillè srl   

Causale 

Lavori urgenti per la fornitura e collocazione di segnaletica verticale ed orizzontale per 
l’istituzione dei sensi unici alternati regolati da impianti semaforici sui cavalcavia, il cui 
piano viabile è strada provinciale, dell’Autostrada Messina-Palermo A20 in conseguenza 
del decreto di sequestro preventivo del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto 

Modalità finan. Bilancio Ente 2021 

Imp./Prenot.  Importo € 38.603,00 

 

IMPUTARE la spesa di € 38.603,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 

2021        6471             2021 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Programma dei pagamenti Importo 

2021 €   38.603,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 
33/2013;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari e Tributari per il controllo e relativo 
parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio.                                                                               

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
        Istr. Amm.vo L. Romeo 
                                                                                                                             IL DIRIGENTE  
                                                                                                                      ING. A. CAPPADONIA  
 
 

Si allega: - Quadro economico rimodulato; 
                 - Verbale verifica preventivi. 
                   
                   

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                                                                                                                     Il DIRIGENTE 
                                                                                                      ING. ARMANDO CAPPADONIA 
 

 

 

 

 


